АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2022 № 222

г. Холм

О дополнительных случаях осуществления закупок товаров, работ,
услуг для нужд Холмского муниципального района и Холмского
городского поселения у единственного поставщика (подрядчика,

исполнителя) и порядке их осуществления

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 08 марта
2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», пункта 1.2. Постановления Правительства
Новгородской области от 22 марта 2022 года № 136 «О дополнительных
случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд
Новгородской области, муниципальных нужд у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», Администрация
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в период до 31 декабря 2022 года включительно в
дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) заказчик
вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Холмского муниципального района и Холмского
городского поселения у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) при наличии решения Администрации Холмского
муниципального района.

2. Установить, что решение Администрации района об осуществлении
закупки у единственного поставщика утверждается распоряжением
Администрации района в соответствии с протоколом заседания комиссии для
рассмотрения обращений об осуществлении закупки товаров, работ, услуг у
единственного поставщика. Распоряжение должно содержать наименование

2

заказчика, предмет контракта, наименование поставщика (подрядчика,
исполнителя), а также может быть определена обязанность заказчика
установить в соответствии с Законом о контрактной системе требование
обеспечения исполнения контракта.

3. Установить, что учреждение, инициирующее принятие решения об
осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика,
направляет обращение в Администрацию района, которое должно содержать
следующую информацию:

-  предмет контракта;
- обоснование цены контракта, составленное в соответствии со статьёй

22 Закона о контрактной системе;
- обоснование нецелесообразности осуществления закупки с

использованием конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей);

-информацию о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе),
включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика,
и обоснование выбора такого поставщика (подрядчика, исполнителя);

- информацию о соответствии единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), требованиям Закона о контрактной системе, в том числе
требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе.

4. Утвердить комиссию для рассмотрения обращений об
осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика
согласно Приложению 1.

5. Утвердить Положение о комиссии для рассмотрения обращений об
осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика
согласно Приложению 2.

6. При осуществлении заказчиком закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим
постановлением:

6.1. В контракте указывается случай, предусмотренный пунктом 1.2
постановления Правительства Новгородской области от 22 марта 2022 года
№ 136 «О дополнительных случаях осуществления закупок товаров, работ,
услуг для нужд Новгородской области, муниципальных нужд у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их
осуществления»;

6.2. Заказчик вправе установить требование к обеспечению исполнения
контракта в соответствии с Законом о контрактной системе;

6.3. Обоснование цены контракта является неотъемлемой частью
контракта;

6.4. Не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за датой
заключения контракта, заказчик направляет в министерство финансов

Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 31.03.2022 20:59
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

Новгородской области уведомление о такой закупке. К такому уведомлению
прилагается копия заключенного в соответствии с настоящим
постановлением контракта;

6.5. Сведения о заключении, изменении и исполнении контракта
включаются в соответствующий реестр, предусмотренный статьёй 103
Закона о контрактной системе.

7. Разместить, постановление на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

4

Приложение №1

Состав комиссии для рассмотрения обращений об осуществлении
закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика

Прокофьева Татьяна
Александровна

Начальник отдела по управлению
муниципальным имуществом и экономике
Администрации района, председатель комиссии;

Лебедева Анастасия
Юрьевна

Заместитель Главы Администрации района,
начальник отдела по вопросам
жизнеобеспечения и  строительства
Администрации муниципального района, член
комиссии

Логинова И.Е. главный специалист - юрист Управления делами
Администрации района, член комиссии.

Пфеффер Анна
Викторовна

Главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом и экономике
Администрации района, член комиссии

5

Приложение №2

Положение о комиссии для рассмотрения обращений об осуществлении
закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции,

полномочия и порядок деятельности комиссии для рассмотрения обращений
об осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика
для нужд Холмского муниципального района и Холмского городского
поселения (далее – Комиссия) в соответствии с частью 2 статьи 15
Федерального закона от 08 марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1.2.
Постановления Правительства Новгородской области от 22 марта 2022 года
№ 136 «О дополнительных случаях осуществления закупок товаров, работ,
услуг для нужд Новгородской области, муниципальных нужд у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их
осуществления».

2. Правовое регулирование
Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом № 44-
ФЗ, Законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон
о защите конкуренции), иными действующими нормативными правовыми
актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями заказчика и
настоящим положением.

3. Цели создания и принципы работы Комиссии
3.1. Комиссия создается в целях определения единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании письменных
обращений учреждений.

3.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими
принципами.

3.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных
средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.

3.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение
дискриминации, введения ограничений или преимуществ, для отдельных
участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества
установлены действующим законодательством РФ.

6

3.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе
проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством.

4. Функции Комиссии
4.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой

поступления обращения в Администрацию района члены Комиссии
осуществляют:

4.1.1 Проверку фактического осуществления поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) деятельности по поставке товаров,
выполнению работ, оказанию услуг, являющихся предметом контракта;

4.1.2 Проверку аффилированности (взаимозависимости) поставщиков
(подрядчиков, исполнителей);

4.1.3 Проверку соответствия предлагаемых условий поставки товаров
(выполнения работ, оказания услуг) условиям, содержащимся в запросах о
предоставлении ценовой информации, информации об опыте поставок
товаров (выполнении работ, оказании услуг);

4.1.4 Проверку соответствия поставщика (подрядчика, исполнителя) на
соответствие требованиям, установленным законодательством о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

4.1.5 Подписывают протокол определения единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) для осуществлении закупки товаров, работ, услуг
у единственного поставщика.

4.2. Выбор поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется с
учетом:

предложенной цены контракта;
условий поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, иных

условий исполнения контракта;
наличия у поставщика (подрядчика, исполнителя) опыта поставок

товаров, работ, услуг, являющихся предметом контракта, для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

иных факторов, влияющих на исполнение контракта.
4.3. Подписанный протокол направляется в Администрацию Холмского

муниципального района для принятия решения об осуществлении закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Холмского
муниципального района и Холмского городского поселения с конкретным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).